



«Алтын» укучылар — КФУ лицеенда



Влад Микневский фотосы

Барлык уку йортларында чыгарылыш тантаналары гөрли. КФУның Н.И.Лобачевский исемендәге лицее дә искөрмә түгел! Чыгарылыш кичәсе 25 нче июндә «УНИКС» концертлар залында узды. Инде традициягә өверелгән бөйрәмнең шундый зур масштабта үткөрелүе гажөп түгел. Лицей быел 15 яшен тутыра икән! Яшь булуына карамастан, белем бирү дәрәжәсе бик югары. Быел гына лицей укучылары биш фәннән БДИ нәтижәләре буенча 100 балл жыюга ирешкән, ө уку йортын алтын медаль белән төмамлаучылар саны — 7. Аларның исемнәре лицейның Мактау китабына беренчелөрдөн булып теркөлгән. Чыгарылыш укучыларына да, университетыбызны төмамлаган студентларга да яна үрлөр яулауда тырышлык һәм ихтыяр көче телибез.

• ВАКЫГАЛАР ӨЗЕННӘН

25 июндә КФУда Берләшкән Гарәп Әмирлекләре кунаклары белән эшлекле очрашу узды. 40 ел дәвамда БГӘдә эшләгән **ДХЕЕРАДИМАЛЬ БАСТИМАЛЬ СИРОЯНЫ**, Гарәп Әмирлекләренә сату-алу палатасы вәкиле **ДЖАСЕМ ИСА ХАЛЕД АЛЬ МУТАВВАНЫ** КФУ ректоры **ИЛШАТ ГАФУРОВ**, Икътисадый стратегик үсеш мәсьәләләре буенча проректор **МАРАТ САФИУЛЛИН**, Фундаменталь медицина һәм биология институты директоры **АНДРЕЙ КИЯСОВ** һәм НОЦ фармацевтика директоры **ЮРИЙ ШТЫРИН** каршы алдылар. «Happy Umbrella Ltd» (ОАЭ), «Pharma Q Pny Ltd» (ЮАР), «Sandawana Mine Pwt Ltd» (Зимбабве) һәм «Bal Pharma Ltd» (Бангалор, Индия) фармацевтика компанияләре директоры

белдерүенчә, әлегә очрашуның максаты — КФУ һәм Дхеерадимааль Бастималь Сироя арасында партнерлык килешүе төзү. Очрашуда дөнья күләмендә танылу алган һинд фармацевтика сәнәгәте белән эшләү Казан (Идел буе) федераль университеты өчен гаять мөһим булуы билгеләнде.

25 июндә А.М. Бутлеров исемендәге Химия институтының киңәйтелгән Гыйльми советы узды. Утырыш барышында институт директоры **ВЛАДИМИР ГАЛКИН** узган уку елында башкарылган эшчәнлек буенча хисап тотты. 2014-2015 елның авыр килүенә карамастан, институтның уңышлары күп булуы асызыкланды. Моннан тыш, Гыйльми советта ТР Президенты вазыйфаларын вакытлыча башкаручы **РӨСТӘМ**

МИҢНЕХАНОВ кандидатура-сын Татарстан Республикасы Президенты вазыйфасына тәкъдим итүне хупладылар.

26 июндә «Россия мөселманнары һәм матбугаттагы агымнар: үткәннән килчәккә» дип аталган Габдерәшит Ибраһимов исемендәге III нче Халыкара симпозиум башланып китте. Чараның хөрмәтле кунагы Юныс Әмрә исемендәге Төркия институты рәисе **ХАЙАТИ ДЕВЕЛИ** булды.

Билгеле булганча, 2012 елда Казан (Идел буе) федераль университеты кысаларында Ю.Әмрә исемендәге Төркияне өйрәнү үзгәнә нигез салынды. Бүген үзгәтә тел һәм илне өйрәнү буенча актив эш алып барыла. Очрашу барышында КФУ һәм Төркия институты арасындагы

мөнәсәбәтләрнең ныгуы һәм якын арада Стамбулда Каюм Насыри институты вәкиллеге ачылачыгы билгеле булды.

КФУда Япониянең RIKEN фәнни-тикшеренү үзәге, Джунтендо медицина университеты белән берлектә, Россиядә беренче IT-клиникага нигез салыначак. RIKEN үзәге директоры доктор **ЙОШИХИДЕ ХАЯШИ-ЗАКИ** әйтүенчә, әлегә проект персонафицияләнгән диагностика куллану юлы белән авыруларны терелтүне максат итеп куя. Дәвалау һәм дарулар билгеләү барышында һәр пациентның ген үзгәнәкләре испәкә алыныр дип көтелә. Яна төр тикшеренүләр генетика өлкәсендәге сирәк очрый торган авыруларны кисәтергә ярдәм итәчәк.

25-26 июндә Мәскәүдә БРИКС илләре эш төркемнәренән рәсми очрашу узды. Чарада төрле ил министрлыклары, илчелек, фәнни һәм академик берләшмәләрдән 50дән артык вәкил катнашты. Казан (Идел буе) федераль университетын уку-укыту эшчәнлегенә буенча проректор **ДМИТРИЙ ТАЮРСКИЙ** тәкъдим итте. Утырышта БРИКС университет чөлтәрләрен булдыру мәсьәләсе каралды. Россия Фән һәм мәгариф министрлыгының матбугат хезмәте белдерүенчә, ил вәкилләре «БРИКС университетлары чөлтәрән булдыру һәм функцияләштерү принциплары» проектына ачыклык кертергә тиешләр.

Мәгълүмат КФУ матбугат үзгәнән алынды

